
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.87 

 
OGGETTO: 

Quarta Variazione al Bilancio di Previsione triennio 2024-2026. 
Variazione d'urgenza ai sensi dell'art. 42, comma 4 e art. 175, commi 4 e 
5 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i..           
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 16:00, nella sala 
delle adunanze del Comune, convocata dal Presidente, si  è riunita la Giunta Comunale 
con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE RISO LEOPOLDO - Sindaco  Giust. 

2. CAMMAROTA ANDREA - Assessore  Sì 

3. FERLENDA KATIA - Assessore  Sì 

4. FRISOLI DONATO - Assessore Sì 

5. VILLA NICOLO' - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Mazzotta C. Donatella. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta  
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Dato atto che, nel rispetto del decreto sindacale n. 2 di data 12/03/2020, l’Assessore Villa N.  ha 
presenziato in videoconferenza, è stato possibile accertarne l’identità tramite riconoscimento in 
video. E’ stato garantito il contraddittorio e sono state rispettate tutte le condizioni di cui al 
disciplinare 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 87 DEL 27/06/2024 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N. 87 DEL 24/06/2024 
AVENTE AD OGGETTO: Quarta Variazione al Bilancio di Previsione triennio 2024-2026. 
Variazione d'urgenza ai sensi dell'art. 42, comma 4 e art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i..           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 22/12/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati, successivamente variato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 22/02/2024, deliberazione della Giunta 
Comunale n. 36 del 21/03/2024 e deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 
22/04/2024; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026, con assegnazione delle risorse ai Responsabili di 
Servizio, successivamente variato con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 
22/02/2024, deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 21/03/2024 e deliberazione 
della Giunta Comunale n. 62 del 22/04/2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 22/04/2024 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2023 e relativi allegati; 

 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

 “Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, 
da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata.” 
(comma 5); 

 
CONSIDERATO che risulta necessario apportare alcune variazioni urgenti al Bilancio di Previsione 
triennio 2024-2026, consistenti in: 

 incremento per l’anno 2024 di euro 5.500,00 nel titolo 1° dell’Entrata relativi al gettito della 
riscossione coattiva della TARI di anni precedenti; 

 previsione per l’anno 2024 di euro 3.000,00 nel titolo 2° dell’Entrata relativi al contributo 
statale per il potenziamento dei centri estivi, educativi e ricreativi destinati ai bambini di età 
3-14 anni; 

 previsione per l’anno 2024 di euro 500,00 nel titolo 2° dell’Entrata relativi al contributo dalla 
Città Metropolitana di Torino per il progetto “Concorso nazionale di Poesia”; 

 incremento per l’anno 2024 di euro 200,00 nel titolo 3° dell’Entrata relativi all’introito 
derivante dai duplicati rilasciati delle tessere magnetiche per il sistema di raccolta rifiuti; 

 incremento per l’anno 2024 di euro 500,00 nel titolo 3° dell’Entrata relativi ai proventi 
derivanti dall’utilizzo degli immobili comunali; 

 previsione per l’anno 2024 di euro 1.000,00 nel titolo 3° dell’Entrata relativi ad un contributo 
da impresa privata per l’organizzazione dell’ “Estate Ragazzi” 2023; 

 incremento per l’anno 2024 di euro 634,00 nel titolo 1° della Spesa relativi all’IRAP a carico 
dell’Ente per le indennità degli Amministratori Comunali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 riduzione per complessivi euro 700,00 nel titolo 1° della Spesa relativi a stipendi per il 
personale Ufficio Staff del Sindaco, comprensivi di oneri previdenziali e assistenziali e IRAP 
a carico dell’Ente; 

 incremento per l’anno 2024 di euro 300,00 nel titolo 1° della Spesa relativi ad acquisto di 
beni per feste nazionali e solennità civili; 

 incremento per l’anno 2024 di euro 1.500,00 nel titolo 1° della Spesa relativi a spese 
postali; 

 incremento per l’anno 2024 di euro 1.000,00 nel titolo 1° della Spesa relativi a spese per 
assicurazioni; 

 incremento per complessivi euro 2.215,00 nel titolo 1° della Spesa relativi a stipendi per il 
personale Ufficio Finanziario, comprensivi di oneri previdenziali e assistenziali e IRAP a 
carico dell’Ente; 

 incremento per euro 500,00 nel titolo 1° della Spesa relativi a prestazione di servizi per 
l’Ufficio Finanziario; 

 incremento per euro 1.200,00 nel titolo 1° della Spesa relativi a rimborsi a Comuni di 
entrate e tributi erroneamente versate/i al Comune di Airasca; 

 incremento per l’anno 2024 di euro 1.000,00 nel titolo 1° della Spesa relativi a spese per 
l’acquisto di beni per la gestione del patrimonio e del demanio; 

 incremento per l’anno 2024 di euro 1.891,00 nel titolo 1° della Spesa relativi a spese per la 
manutenzione ordinaria degli immobili e del patrimonio comunale; 

 incremento per complessivi euro 110,00 nel titolo 1° della Spesa relativi a stipendi per il 
personale Ufficio Tecnico, comprensivi di oneri previdenziali e assistenziali e IRAP a carico 
dell’Ente; 

 incremento per l’anno 2024 di euro 1.400,00 nel titolo 1° della Spesa relativi a spese per 
patrocinio legale; 

 riduzione per l’anno 2024 di euro 10.000,00 nel titolo 1° della Spesa relativi a spese per 
l’utenza gas della Scuola Primaria; 

 incremento per l’anno 2024 di euro 1.250,00 nel titolo 1° della Spesa relativi al contributo al 
C.I.S.S. di Pinerolo per gli interventi di assistenza degli alunni con disabilità durante le 
attività estive; 

 incremento per l’anno 2024 di euro 4.000,00 nel titolo 1° della Spesa relativi a contributi alle 
Associazioni; 

 incremento per l’anno 2024 di euro 200,00 nel titolo 1° della Spesa relativi a spese per 
iniziative a salvaguardia dell’ambiente; 

 incremento per l’anno 2024 di euro 3.800,00 nel titolo 1° della Spesa relativi a spese per la 
manutenzione di parchi, giardini e alberate; 

 incremento per l’anno 2024 di euro 500,00 nel titolo 1° della Spesa relativi a spese per 
acquisti per la manutenzione di parchi, giardini e alberate; 

 
DATO ATTO che il Rendiconto della Gestione 2023, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 13 in data 22/04/2024, ha registrato un avanzo di amministrazione pari a complessivi 
€ 562.484,74, che ai sensi dell'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 risulta così composto: 
 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2023  euro  562.484,74 
- Fondi accantonati    euro  108.594,51 
- Fondi vincolati     euro  43.331,40 
- Fondi destinati agli investimenti  euro  61.878,74 
- Fondi disponibili    euro  348.680,09 

 
RILEVATO che dall’esame della documentazione risulta che: 

 non esistono debiti fuori bilancio; 

 non sono stati e non sono necessari provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di 
bilancio; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO, pertanto, che la parte libera dell’Avanzo di Amministrazione al 31/12/2023 può 
essere utilizzata per le spese di investimento e per il finanziamento di spese correnti a carattere 
non permanente; 
 
RITENUTO, pertanto, di utilizzare una parte della quota vincolata del risultato di amministrazione 
2023 pari a euro 12.357,54 per finanziare la spesa corrente (titolo 1°) relativa al contributo per la 
frequenza degli asili nido, la quale si riferisce al contributo statale per servizi di prima infanzia (0-6 
anni) dell’anno 2023, appositamente confluito nella parte di Avanzo di Amministrazione vincolato al 
31/12/2023; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 è necessario 
corrispondere l’indennità di fine mandato al Sindaco per il periodo di mandato dal 27/05/2019 al 
10/06/2024, e pertanto risulta necessario prevedere la spesa complessiva nell’anno 2024 di euro 
7.456,80 nel titolo 1° della Spesa, utilizzando euro 6.107,47 della quota accantonata del risultato di 
amministrazione 2023 (periodo dal 27/05/2019 al 31/12/2023) e prelevando euro 1.349,33 dal 
Fondo indennità di fine mandato previsto nel Bilancio di Previsione triennio 2024-2026, esercizio 
finanziario 2024 (periodo dall’01/01/2024 al 10/06/2024); 
 
DATO ATTO che la Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145 del 30/12/2018) con i commi da 819 a 
826 dell’art. 1 sancisce il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e, più 
in generale, delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio; 
 
VISTI, in particolare: 

 l’art 1, comma 821 della Legge n. 145 del 30/12/2018 secondo il quale “Gli enti di cui al 
comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 
dell'esercizio non negativo.”, desunto dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 
rendiconto della gestione, previsto dall’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 l’art 1, comma 820 della Legge n. 145 del 30/12/2018 secondo il quale “A decorrere 
dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 29 
novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto speciale, le province 
autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni utilizzano il 
risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto 
delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”; 

 
CONSTATATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate; 
 
RILEVATO quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di inserire tali 
variazioni nel Bilancio di Previsione comunale per consentire ai vari uffici di procedere in merito 
entro i termini previsti; 
 
RILEVATA la necessità di apportare le suddette variazioni al Bilancio di Previsione triennio 2024-
2026 per l’esercizio 2024, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse 
all’attività dell’Amministrazione Comunale, si ritiene di procedere con le opportune variazioni, 
dettagliate nell’Allegato A); 
 
DATO ATTO che le variazioni in argomento non alterano gli equilibri di bilancio previsti dall'art. 
162 del D.Lgs. n. 267/2000, come da prospetto Allegato B), e sono coerenti con il contenuto del 
Documento Unico di Programmazione; 
 
RILEVATO che un Ente si considera “in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non 
negativo”, desunto “dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto”, allegato 10 al 
D.Lgs. 118/2011 (comma 821 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30/12/2018); 
 
RITENUTO di demandare al responsabile del servizio interessato di procedere all’adozione degli 
adempimenti gestionali conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTI, inoltre: 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi vigente; 

 il Regolamento di Contabilità Comunale vigente; 

 il Testo Unico Enti Locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 

VISTO il parere n. 6/2024 del 27/06/2024 espresso dal Revisore dei Conti – Dott. Sebastiano 
Papalia – sulla proposta di variazione al Bilancio di Previsione triennio 2024-2026 in oggetto, 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) 
della Legge n. 213/2012, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al Bilancio di Previsione del 
triennio 2023-2025 le variazioni sopra indicate; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata al presente 
deliberato per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare, per le motivazioni citate in premessa, le variazioni di competenza e di cassa 
al Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026, relativamente all’esercizio 2024, riportate 
nell'Allegato A), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dare atto che la presente deliberazione non altera l’equilibrio del Bilancio di Previsione, ai 
sensi dell'art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000, come da prospetto Allegato B), e che per effetto 
delle variazioni proposte, il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 presenta 
pareggio finanziario di competenza, con le seguenti risultanze finali: 

 2024 2025 2026 

Pareggio di bilancio alla data della 
variazione precedente 

5.352.127,50 3.552.409,00 3.504.409,00 

Pareggio di bilancio alla data della 
variazione attuale 

5.381.392,51 3.552.409,00 3.504.409,00 

 
4. di dare atto che a seguito della presente variazione la cassa presenta la seguente 

situazione: 

Fondo di cassa al 01/01/2024 612.643,67 + 

Stanziamento attuale di cassa (entrata) 5.939.418,27 + 

Stanziamento attuale di cassa (spesa) 5.958.375,00 - 

Saldo attuale di cassa 593.686,94 (A) 

Variazione di cassa (entrata) 10.800,00 + 

Variazione di cassa (spesa) 30.614,34 - 

Saldo della variazione -  19.814,34 (B) 

Saldo finale di cassa 573.872,60 (A+B) 

 
5. di dare espressamente atto che viene conseguentemente variato ed integrato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. di apportare conseguentemente le variazioni al P.E.G. 2024-2026 modificando le dotazioni 
assegnate ai Responsabili dei Servizi e dei centri di costo interessati, così come riportato 
nel prospetto Allegato C), ai sensi dell'art. 169, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ai quali 
verrà inviata copia del presente provvedimento; 

7. di demandare al Responsabile del Servizio interessato i competenti adempimenti gestionali 
discendenti dalla presente deliberazione; 

8. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine 
di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di consentire ai vari uffici di procedere in 
merito entro i termini previsti; 

10. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi (art. 32, c. 1, L. 69/2009); 

11. di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 
del D.Lgs. 267/2000, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio; 

12. di dare atto che il presente provvedimento, alla scadenza dei termini di pubblicazione 
all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Archivio Delibere” 
(art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to : CAMMAROTA ANDREA 
__________________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
___________________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo, un estratto del quale è in pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  
 
La presente deliberazione viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 T.U. 
n. 267/2000) con elenco prot. n. 6927 del 10/07/2024 
 
Airasca, lì, 10/07/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 

  

ESEGUIBILITÀ 
 

[ X ]  Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del d. Lgs. 267/2000) 
 
 

Airasca, li                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________  
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione sul sito informatico di questo Comune (art. 134, 
comma 3 – del D. Lgs. 267/2000) 
 

Airasca, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 

 
 

 
 


